
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 57
del 27/12/2023

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA CONTRATTO DECENTRATO
INTEGRATIVO PARTE NORMATIVA 2023-2025 E PARTE ECONOMICA ANNO 2023.

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 11:48 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai, il Segretario
Comunale Cristina Cuboni presenti nella sede comunale, mentre gli Assessori Sandro Salvatore Deplano e
Gianpaolo Lai sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e
possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni
di voto.

VISTI:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione

2023/2025, immediatamente esecutiva;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale del 20/03/2023 n. 3 avente per oggetto approvazione Documento

Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il P.E.G per

l’Esercizio Finanziario 2023- 2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai Responsabili d’Area;
- i successivi atti di variazione del bilancio del comune e del P.E.G.;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 15.05.2023 esecutiva, avente ad oggetto Approvazione

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – Ai Sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021,
Convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.09.2023, esecutiva, avente ad oggetto “Piano Integrato
di Attività e Organizzazione PIAO 2023 – 2025 - aggiornamento sezione 3.2. piano triennale dei
fabbisogni di personale”;

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi modificato da ultimo con deliberazione
della G.C. n. 25 del 26.03.2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 10.11.2023 con la quale sono stati designati i componenti
della delegazione di parte datoriale;

RICHIAMATI:
- l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 59, comma 1, lettera p del D.Lgs. n. 446/1997; gli artt. 40, comma 3 e 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001;
- gli artt. 18, 19 e 31 del D.Lgs. 150/2009;
- il CCNL siglato in data 16/11/2022;
- il CCNL siglato in data 21.5.2018, in particolare gli artt. 67, 68, 70, 56 quinquies e 56 sexies;
- i CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie locali, per le parti ancora in vigore;
PREMESSO che in data 16.11.2022 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL per il personale non dirigente
del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021, i cui effetti decorrono dal 17.11.2022 (art. 2 - comma
2);
RILEVATO che:
- l’art. 7 del suddetto C.C.N.L., disciplinante i soggetti e le materie della contrattazione collettiva integrativa

prevede che: “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilita dalla
legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di
parte datoriale, come individuata al comma 3.”;

- l’art. 8 del suddetto C.C.N.L., disciplinante i tempi e le procedure della contrattazione collettiva integrativa,
prevede che:
 comma 1: “Il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui
all’art. 7 (Contrattazione integrativa soggetti e materie), comma 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra
le diverse modalità di utilizzo di cui all’art. 7 lett. a) del citato comma 4 possono essere negoziati con
cadenza annuale.”;



Pag. 3 di 7

 comma 2: “L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 (Contrattazione
collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente
contratto”;
 comma 6: “Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i
vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo
competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto
collettivo integrativo definita dalle 18 parti, corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è
inviata a tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo,
la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di
governo competente dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica
alla sottoscrizione del contratto.”;

- l'art. 79, che le risorse finanziarie decentrate destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle
risorse umane e della produttività vengano determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità definite
da tale articolo e individua le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità nonché le risorse
aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, individuando le disposizioni contrattuali previgenti dalla
cui applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio;

VISTO l’art. 40 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dal D. Lgs. 150/2009 e dal D. Lgs. 75/2017, in virtù
del quale al comma 3 bis stabilisce che: “Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di
contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti
dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La contrattazione
collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando
l'impegno e la qualità della performance, destinandovi, per l'ottimale perseguimento degli obiettivi
organizzativi ed individuali, una quota prevalente delle risorse finalizzate ai trattamenti economici accessori
comunque denominati ai sensi dell'articolo 45, comma 3. La predetta quota è collegata alle risorse variabili
determinate per l'anno di riferimento. La contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i
vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che
questi ultimi prevedono; essa può avere ambito territoriale e riguardare più amministrazioni. I contratti
collettivi nazionali definiscono il termine delle sessioni negoziali in sede decentrata. Alla scadenza del termine
le parti riassumono le rispettive prerogative e libertà di iniziativa e decisione.”;
VISTO l’art. 40 bis del D. Lgs. 165/2001 rubricato “Il controllo sulla compatibilità dei costi della
contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di
legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla
corresponsione dei trattamenti accessori è effettuato dal collegio dei revisori dei conti, dal collegio sindacale,
dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi previsti dai rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti
integrativi derivino costi non compatibili con i rispettivi vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano
le disposizioni di cui all'articolo 40, comma 3-quinquies, sesto periodo.”;
DATO ATTO che la dichiarazione congiunta n. 2 del C.C.N.L. del 22.1.2004 prevede che tutti gli adempimenti
attuativi della disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di attività di gestione
delle risorse umane, affidate alla competenza dei dirigenti e dei responsabili dei servizi che vi provvedono
mediante l’adozione di atti di diritto comune, con la capacità ed i poteri del privato datore di lavoro e individua
il responsabile del Servizio personale quale soggetto competente a costituire con propria determinazione il
fondo di alimentazione del salario accessorio secondo i principi indicati dal contratto di lavoro;
VISTA la Legge n. 15/2009 e il D.Lgs.n.150/2009 “Attuazione della legge n. 15/2009, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario n.109 del 15.11.2023 (N.R.G.
366 del 15.11.2023) di costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 2023;
RICHIAMATE:



Pag. 4 di 7

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 10.11.2023 con la quale è stata costituita la delegazione
trattante di parte pubblica;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 10.11.2023 con la quale sono state fornite le direttive alla
Delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa;

DATO ATTO che nella seduta del 20.12.2023 la delegazione trattante, le organizzazioni sindacali e la RSU, su
convocazione del Segretario Comunale, prot. n. 4963 del 14.12.2023 (modificata nell’orario con nota del
Segretario Comunale prot. 5031 del 18.12.2023) hanno espresso parere favorevole sulla bozza l’ipotesi di
contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2023/2025 e parte economica per l’anno 2023;
VISTA ed esaminata l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo 2023/2025 parte normativa (Allegato
A) e parte economica per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023 (Allegato B), discussa e
sottoscritta in data 20.12.2023 dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione trattante di parte
sindacale;
VISTI:
· la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria redatta e sottoscritta, ai sensi dell’art. 40 comma 3 sexies del D.
Lgs. 165/2001, dal Responsabile del Servizio Finanziario, nonché dal Segretario Comunale, trasmessa, in data
21.12.2023, al Revisore dei Conti, ai fini dei controlli di cui all’articolo 40, comma 3 bis, e dell’art. 40 bis del
D.Lgs. n. 165/2001;
· il parere favorevole a firma del Revisore dei Conti, acquisito al prot. n. 5131 del 27.12.2023, reso sulla base
della predetta relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, ai sensi delle predette disposizioni normative.
RITENUTO di dover provvedere ad autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2023/2025 e parte
economica per l’anno 2023;
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Amministrativo, predisposta sulla base delle
direttive espresse e formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione;
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, hanno
espresso parere favorevole, allegato al presente atto:
· Il Responsabile del Servizio Amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica;
· Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile.
VISTI:
· il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. e successive modifiche e
integrazioni”;
· il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;
· il D. Lgs. 150/2009 e ss.mm.e ii.;
· il vigente CCNL del personale del comparto “ Funzioni Locali”, triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data
16.11.2022;
· i vigenti CCNL del comparto “Regioni – Autonomie Locali”, per le parti ancora applicabili;
· lo Statuto Comunale;
· il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Presidente della delegazione trattante di
parte datoriale alla sottoscrizione definitiva il contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa
2023/2025 e parte economica per l’anno 2023, sulla base della ipotesi di accordo, sottoscritto, dalle



Pag. 5 di 7

delegazioni trattanti, in data 20.12.2023, allegati sotto le lettere A) e B) al presente atto, per farne parte
integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che:
 ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D. Lgs. 27.10.2009 n. 150, gli atti relativi all’accordo sottoscritto,
saranno trasmessi all’ARAN, entro cinque giorni dalla sottoscrizione;
 conformemente a quanto previsto dall’art. 55 comma 4 del D. Lgs. 150/2009 e dall’art. 21 del D. Lgs.
33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune, nella apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Personale”
dell’accordo definitivo, della relazione tecnica finanziaria e illustrativa e del parere del revisore dei conti, con
modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini;

DI DEMANDARE al Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio Amministrativo e agli altri
Responsabili di Servizio, nei limiti delle rispettive competenze, l’attuazione del presente deliberato;
DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
stante l’urgenza di provvedere.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 27/12/2023

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 27/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 27/12/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 27/12/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-12-27T13:17:02+0100
	CUBONI CRISTINA 2d04fe4eb9672253013764f1f054bbafefa861b7


		2023-12-27T16:00:54+0100
	Francesco Usai




